Cercetarea gendarmilor a dovedit că acei hoți nu au fost din comuna noastră și prin aceasta ni-a ferit comuna de multe neplăceri, păstrându-i numele bun. În urma rigoroasei cercetări în apropierea comunei Șteiu s'a aflat la un om haine pătate de sânge, deci a fost prins împreună cu alți doi. Cei prinși neagă. — Cercetarea decurge. Șieghiște, în 18/30 Ianuarie 1893. Stimător: Moise Popoviciu, preot.

Câți Țigani sânt în Sibiu? Cătră sfârșitul anului trecut stăpânirea ungurească a dat poruncă tuturor orașelor și satelor din țeară ca să facă numărătoarea Țiganilor. Aceasta deoparte ca să se știe câți Țigani sânt în toate Țerile-Ungurești, de altă parte și mai ales ca stăpânirea să aibă din ce fabrica și Unguri-Faraoni.